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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá městským manuálem vzniklým

v Kožlanech v 18. století a zároveň se snaží seznámit s historií raně novověkého

poddanského městečka a se zdejší městskou správou v této době. Vlastní práce je

rozčleněna do čtyř kapitol. V první kapitole je nastíněna historie Kožlan se zřetelem

k ranému novověku. Následující dvě kapitoly se věnují opisu a originálu kožlanského

manuálu. V těchto kapitolách je nejprve porovnán opis manuálu s původní knihou, poté

přichází na řadu vnitřní a vnější rozbor této městské knihy, přičemž je proveden

paleografický rozbor a rozčlenění zápisů do jednotlivých kategorií. Čtvrtá kapitola se

věnuje městské správě, kde jsou zmíněni všichni městští činitelé. Kromě toho obsahuje

tato kapitola i podkapitoly věnující se městské kanceláři, přijetí měšťanství

a hospodářství. Na závěr jsou shrnuty poznatky. Text doplňují obrazové přílohy

v podobě ukázek rukopisů jednotlivých písařů, tabulky a grafy vztahující se

k samotnému manuálu či městské správě.

Summary

The diploma thesis deals with manual that was created in Kožlany in the 18th

century and tries to present the history of early modern liege small town and Kožlany

municipality at the time. The main text of the thesis is divided into four chapters. At the

beginning, the history of Kožlany is outlined with regard to early modern times. The

following two chapters are devoted to the transcription and the original of manual. In

these chapters the transcription is compared with the origin book, then follows the

internal and external analysis of this town book, and paleographic analysis and

segmentation of records to the category are formed. The fourth chapter deals with the

town’s administration, where all municipal officials are mentioned. In addition, this

chapter contains a subchapter dedicated to municipal office, burgesses admission, and

the economy. In conclusion are summarized the findings. The text is complemented

with image attachments, which demonstrate manuscripts of individual scribes, tables

and graphs related to the actual manual or the city administration.
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ÚVOD

Tématem předkládané diplomové práce je městečko Kožlany v průběhu

18. století a v něm vedený „Manuál aneb kniha pamětní“,
1
který je uložen ve fondu

Archiv města Kožlany nalézajícím se ve Státním okresním archivu Plzeň-sever se

sídlem v Plasích. Právě tato městská kniha navazuje na již dříve vedený memoriál,
2
jenž

byl předmětem předchozí závěrečné práce.
3

Pro historiografii jsou města, ale také městečka velmi oblíbeným tématem, který

si v české a moravské kotlině vybudoval tradici, která nezahálí ani v poslední době.

Stále jsou edičně zpřístupňovány městské knihy,
4
které jsou i oblíbeným tématem

závěrečných prací.
5
Na ediční zpřístupňování různých městských knih z období

středověku a raného novověku se zaměřuje ediční řada Libri civitatis, jejíž zásluhou

bylo publikováno již pět monografií
6
a v nejbližší době vyjde šestá – Kniha soudní

a pamětní Ústí nad Labem 1314 – 1514. Pod hlavičkou Historického ústavu Akademie

1
Státní okresní archiv (dále SOkA) Plzeň-sever, Archiv města (dále AM) Kožlany, Manuál

1719 – 1795.

2
TAMTÉŽ, Memoriál 1620 – 1719.

3
Kateřina FANTOVÁ, Pamětní kniha města Kožlany 1620 – 1719, České Budějovice 2012

(= bakalářská práce na Filozofické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích).

4
Mezi poslední lze zmínit edici nejstarší dochované české městské knihy. Hana PÁTKOVÁ

(ed.), Liber vetustissimus Antiquae Civitatis Pragensis 1310-1518, Praha 2011.

5
Například: Kristýna BURIANOVÁ, Edice Pamětní knihy dědické z let 1655 až 1710, Brno

2013 (= magisterská práce na Filozofické fakultě Masarykovi univerzity); Kateřina

KOTERZYNOVÁ, Edice pamětní knihy městečka Lišova (1677-1840), České Budějovice 2011

(= diplomová práce na Filozofické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích).

6
Ivana EBELOVÁ a kol. (edd.), Pamětní kniha města České Lípy 1461 – 1722, Ústí nad Labem

2005 (= Libri civitatis I.); Martin MYŠIČKA a kol (edd.), Rejstřík stavby děkanského kostela

Nanebevzetí Panny Marie v Mostě 1517 – 1519, Ústí nad Labem 2006 (= Libri civitatis II);

Barbora KOCÁNOVÁ, Jindřich TOMAS a kol. (ed.), Nejstarší městská kniha Litoměřic 1341-

1562, Ústí nad Labem 2006 (= Libri civitatis III); Jaroslava MENDLOVÁ (ed.), Knihy

měšťanských práv na Novém Městě pražském 1518-1581, Praha – Ústí nad Labem 2011 (= Libri

civitatis V); Jaroslava MENDLOVÁ (ed.), Knihy měšťanských práv na Novém Městě pražském

1582 – 1657, Praha – Ústí nad Labem 2012 (= Libri civitatis).
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věd ČR vznikají obrazové edice týkající se českých měst nazvané Historický atlas měst

České republiky. Kromě toho vznikají souhrnné monografie věnující se městům během

věků, zde si dovolím zmínit za všechny nedávno vyšlý první díl Dějin města Plzně.
7

Mimo komplexního zachycení všech dějin města jsou publikovány i monografie

věnující se jen určitému časovému období života města.
8
Vedle těchto monografií, však

existují také drobné, ale nemálo důležité, studie o městech a městečkách, která tak

zpřístupňují informace o relativně nevýznamných lokalitách naší vlasti.
9
Právě tomuto

tématu se chce tato předkládaná závěrečná práce přiblížit, přičemž navíc je zde

zevrubně představena jedna městská písemnost.

Nejprve by bylo vhodné ještě zmínit další literaturu týkající se raně novověkým

městům a jednotlivým tématům, kterým se v této oblasti věnovat dá. Pozornost si jistě

zaslouží téma tzv. ochranných municipálních měst, jimiž se zabývala zejména Lidmila

Franková Dědková.
10

Kromě ní se tohoto tématu se ve své práci dotkl i Ivan

Martinovský
11

nebo Karel Chobot.
12

Právním postavením českých měst se zabýval

7
Marie MALIVÁNKOVÁ WASKOVÁ, Jaroslav DOUŠA a kol., Dějiny města Plzně 1: do

roku 1788, Plzeň 2014.

8
Jan DVOŘÁK, Vrchnostenské město v raném novověku. Vztahy k vrchnosti a venkovskému

zázemí na příkladu Svitav v 17. století, Brno 2013.

9
Příklady těchto článků jsou uvedeny níže, nyní jen: Stanislav POLÁK, Vývoj městské správy

v Příbrami do roku 1850, Vlastivědný sborník Podbrdska I, 1966, s. 35 - 73,

10
Lidmila DĚDKOVÁ, Ochranná municipální města v Čechách (Studie o vývoji a postavení

poddanských měst a jejich správy po Bílé hoře), Sborník archivních prací 28, č. 2, 1978, s. 292-

355; TÁŽ, Poddanství a jeden ze způsobů jeho likvidace (municipální ochranná města), in:

MACKOVÁ, Marie (ed.), Poddanská města v systému patrimoniální správy (Sborník příspěvků

z konference v Ústí nad Orlicí 12.-13. září 1995), Ústí nad Orlicí 1996, s. 11-18.

11
Ivan MARTINOVSKÝ, Ochranné město Chabařovice, in: MACKOVÁ, Marie (ed.),

Poddanská města v systému patrimoniální správy (Sborník příspěvků z konference v Ústí nad

Orlicí 12.-13. září 1995), Ústí nad Orlicí 1996, s. 19-24.

12
Karel CHOBOT, Z historie municipálního města Nového Jičína, in: MACKOVÁ, Marie

(ed.), Poddanská města v systému patrimoniální správy (Sborník příspěvků z konference v Ústí

nad Orlicí 12.-13. září 1995), Ústí nad Orlicí 1996, s. 25-29.

9

především Valentin Urfus.
13

Dalším tématem historických prací bylo i názvosloví

městských knih a jejich kategorizace.
14

Zájem ulpěl rovněž na městských písařích,
15

ale

i na obyčejných měšťanech žijících v poddanském či královském městě.
16

Je jistě

mnoho další literatury týkající se samotných městských knih,
17

či jejich diplomatického

13

Valentin URFUS, Právní postavení poddanských ochranných měst v 18. století, in:

MACKOVÁ, Marie (ed.), Poddanská města v systému patrimoniální správy (Sborník příspěvků

z konference v Ústí nad Orlicí 12.-13. září 1995) Ústí nad Orlicí 1996, s. 5-10; TÝŽ, Právní


[…]


75v 1769-04-15
změna v držení

pozemků
písař D Bernard Ignác Vodráška

76r 1769-09-23
změna v držení

pozemků
písař D Bernard Ignác Vodráška

76v 1773-11-01
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

77r 1771-01-13
změna v držení

pozemků
písař D Bernard Ignác Vodráška

77v 1771-01-24
změna v držení

pozemků
písař D Bernard Ignác Vodráška

78r 1771-02-20 půjčka písař D Bernard Ignác Vodráška

78v 1771-04-02
změna v držení

pozemků
písař D Bernard Ignác Vodráška

79r 1771-05 půjčka písař D Bernard Ignác Vodráška
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79v 1771-08-08
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

80v 1771-02-18? půjčka písař E Johan Jakub Hedánek

81r 1772-02-14
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

81v 1772-02-22
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

82r 1772-02-27
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

82v-83r 1772-03-11
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

83v 1772-03-14 soudní agenda písař E Johan Jakub Hedánek

84r-v 1772-03-20
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

85r-v 1772-04-07
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

86r 1772-06-20 soudní agenda písař E Johan Jakub Hedánek

86v 1773-10-02
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

87r 1774-06-08
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

87v 1774-08-07
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

88r 1776
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

88v-89r 1777-01-11 půjčka písař E Johan Jakub Hedánek

89r 1772-01-02
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

89r-v 1772-01-02
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

89v-90r 1777-02-03
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek
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90r-v 1779-05-24
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

90v-91r 1781-05-05
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

91v 1781-07-06 soudní agenda písař E Johan Jakub Hedánek

92v 1781-05-19
změna v držení

pozemků
písař F Anton Josef Růžek

93r 1783-04-08
změna v držení

pozemků
písař F Anton Josef Růžek

93v 1787-12-28
změna v držení

pozemků
písař F Anton Josef Růžek

94r 1788-04-04
změna v držení

pozemků
písař G Matyáš Dongres

95r 1788-05-14 půjčka písař G Matyáš Dongres

96r 1781-01-05 ostatní písař F Anton Josef Růžek

96v-98r 1781-07-29? soudní agenda písař E Johan Jakub Hedánek

98v-99r 1781-11-17
změna v držení

pozemků
písař E Johan Jakub Hedánek

99v-100r 1784-12-14 soudní agenda písař F Anton Josef Růžek

100v-

101r
1785-02-19

změna v držení

pozemků
písař F Anton Josef Růžek

101r-v 1785-02-19
změna v držení

pozemků
písař F Anton Josef Růžek

101v-

102v
1786-07-10

změna v držení

pozemků
písař F Anton Josef Růžek

102v-

103r
1786-07-10

změna v držení

pozemků
písař F Anton Josef Růžek

103r-v 1786-07-16
změna v držení

pozemků
písař F Anton Josef Růžek

103v 1787-04-21
změna v držení

pozemků
písař G Matyáš Dongres

104r 1788-06-05 půjčka písař G Matyáš Dongres
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104v 1789-12-30
změna v držení

pozemků
písař G Matyáš Dongres

105r 1791-12-26
změna v držení

pozemků
písař G Matyáš Dongres

105v 1789-01-25
změna v držení

pozemků
písař G Matyáš Dongres

106r 1789-01-25
změna v držení

pozemků
písař G Matyáš Dongres

106v 1794-10-14
změna v držení

pozemků
písař G Matyáš Dongres

107r 1794
změna v držení

pozemků
písař G Matyáš Dongres

107v 1794-10-27
změna v držení

pozemků
písař G Matyáš Dongres

108r 1794-10-27
změna v držení

pozemků
písař G Matyáš Dongres

108v 1794-10-27
změna v držení

pozemků
písař G Matyáš Dongres

109r 1795-01-05
změna v držení

pozemků
písař G Matyáš Dongres

109v 1813
změna v držení

pozemků
písař H Jan Matěj Čermák
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Tabulka č. 3: Obnovy rad (Jména úředních osob byla v tomto případě transliterována)
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Tabulka č. 4: Primasové v 18. století (rozmezí let je stanoveno podle písemných

dokladů)

ROZMEZÍ LET
POČET LET V

ÚŘADĚ
PRIMAS

1703 - 1708 5 Škudera, Jakub

1709 1 Hozlbaur Jakub

1712 - 1715 3 Prunner Jan

1717 - 1719 2 Smrž Václav

1721 - 1722 1 Kozlovský Jan

1724 - 1731 7 Kubička Jan

1737 - 1740 3 Skalický Adam

1741 1 Hopp Adam

1743 - 1759 16 Skalický Adam

1759 - 1764 6 Massony Jan Bernard

1765 - 1766 1 Kubička Jan

1769 - 1772 3 Hopp Jan

1772 - 1780 8 Benda Tomáš

1780 - 1788 7 Smrž Václav