Posudek diplomové práce:

**Kateřina FANTOVÁ, *Kožlanský manuál 1719-1795 (Příspěvek k dějinám městečka v raném novověku).***

Filosofická fakulta Jihočeské university v Českých Budějovicích, Ústav archivnictví a pomocných věd historických, České Budějovice 2014, 129 stran.

Jako téma své diplomové práce si Bc. Kateřina Fantová vybrala nesnadný novodobý pramen, dochovaný pro západočeské městečko Kožlany v podobě jeho „pamětní knihy“ z let 1620 až 1719 – a při výběru tématu diplomové práce se nejen nenechala odradit, ale rozhodla se na své výsledky a zkušenosti navázat a zpracovat následující manuál z let 1719–1795, i když se opět jedná o pramen paleograficky i obsahově náročný a jeho zpracování je spojeno s nesnadným úkolem vypořádat se nejen s novověkou paleografií, ale i novověkou diplomatikou a dějinami správy. Již tyto skutečnosti lze ocenit, protože zdánlivá výhoda spočívající v kvantitativně nepříliš rozsáhlém a tudíž snadněji zvládnutelném materiálu je vyvážena nevýhodou v podobě jeho torzovitosti, neúplnosti a tedy mnohdy i nedostatečnosti, kromě toho se studentka musela vypořádat i s neuspořádaným archivním fondem.

Svou práci rozdělila K. Fantová do čtyř kapitol, orámovaných Úvodem a Závěrem. V úvodních pasážích (s. 7–15) představila strukturu své práce a stručně zrekapitulovala nejdůležitější literaturu zabývající se dějinami měst, včetně edic, zvláštní pozornost věnovala analýze literatury týkající se Kožlan a jejich dějin. Vzhledem k tomu, že jsou v diplomové práci použity i přímé citace z pramenů, byla připojena i ediční poznámka. Pro pochopení kontextu je důležité přiblížení dějin Kožlan v raném novověku, které je obsahem následující kapitoly (s. 16–29), byť s užitečným přesahem pro dobu již od povýšení na městečko Janem Lucemburským v roce 1313 až po konec 15. století. K vypracování této kapitoly bylo přitom třeba využít vedle většinou starší regionální literatury a pramenných edic také originální archiválie, s čímž se autorka vyrovnala dle mého soudu úspěšně.

Další kapitoly se již týkají samotného manuálu, resp. po stručné informaci o jeho novodobém opisu (s. 30–32) to platí především o nejrozsáhlejší třetí kapitole (s. 33–65), zabývající se všestranným rozbořem tohoto pramene. Kromě důkladného vnějšího popisu (i když je podkapitola nepřesně označena i jako popis vnitřní, ten ale následuje dále) se autorka detailněji zamýšlí i nad funkcí knihy, zejména v souvislosti s poněkud matoucím označením „manuál aneb kniha pamětní“, a v konfrontaci s dosavadním stavem znalostí a literaturou dochází k závěru, že kniha „zcela neodpovídá dnešnímu chápání slova „*manuál*“ jako příruční knihy, sloužící pro běžnou agendu bez trvalejší platnosti“ (s. 39). Velmi detailně se také zabírá (podobně jako v předchozí práci) paleografickým rozbořem (s. 39–50), na základě něhož rozeznala celkem osm písařských rukou (A – H). Ocenění si přitom zaslouží, že u každého písaře sleduje nejen typ písma, ale i jeho celkový vzhled, sklon, váhu a modul, vzdálenosti mezi řádky, používané zkratky i podobu jednotlivých liter, provádí tedy detailní analýzu, která nebývá častá. Úpravě zápisů, typům zkratk, ale také diakritickým a interpunkčním znaménkům a číslicím používaným v textu věnuje poté ještě pozornost souhrnně, podobně jako psací látce a inkoustu. Druhá rozsáhlejší část této kapitoly se soustřeďuje na samotné zápisy (s. 51–65) a autorka sleduje jejich strukturu, chronologii,

formu datace a zejména obsah zápisů, na základě něhož je rozděluje do pěti tematických skupin (na s. 55 je mylně uvedeno „šesti“) – zápisy týkající se změny v držbě pozemků, různých typů soudní agendy (jak trestněprávní, tak civilněprávní), půjček (a obligací), svatební smlouvy a ostatní zápisy. Vzhledem k tomu, že stanovení vhodné typologie (vycházející i z literatury) a správné určení a rozřídění záznamů není jednoduchým úkolem ani pro zkušenější badatele, vypořádala se autorka dle mého soudu s těmito úskalími poměrně úspěšně.

Poslední, čtvrtá kapitola diplomové práce K. Fantové je věnována městské správě v Kozlancech (s. 66–96). Zajímavé jsou již informace o radní budově, o to více pak o renovacích městské rady, byť i zde se projevují omezení daná charakterem pramene, protože je možno se opřít pouze o šest záznamů z druhé poloviny 18. století; autorka je však využila maximálně (včetně např. informace o útratě za pivo, spojené s renovací) a současně strážlivě. Pokusila se zodpovědět i otázky, jak fungovala městská rada a co spadalo do její kompetence (K. Fantová tuto podkapitulu nazvala „Vedení městečka“), přičemž si vypomohla analogií s některými jinými poddanskými městy a městečky, většinou rovněž západočeskými a z nepříliš vzdáleného okolí (Čistá, Manětín, Úterý), a to nejen na základě odborné literatury, ale i archiválií; detailní pozornost pak věnuje primasovi, purkmistrovi, radním, obecním starším, rychtáři, konšelům (původně radním, ale později pomocníkům rychtáře), představitelům tzv. menších úřadů i dalším osobám. Zdařilá je rovněž část věnovaná městské kanceláři, dokládající mj. postupný nárůst a diferenciaci jednotlivých knih. Stranou pozornosti K. Fantové nezůstalo ani přijetí za měšťana a hospodářství. Vhodně koncipované pasáže Závěru (s. 97–99) pak obsahují nejen shrnutí zjištěných skutečností, ale i alespoň rámcové srovnání s některými již zmíněnými dalšími městečky a také pokus o zobecnění zkoumaného typu pramene pro daný typ města, resp. městečka.

V diplomové práci K. Fantové nechybí obligátní náležitosti v podobě poměrně rozsáhlého seznamu použitých pramenů a literatury (včetně internetových odkazů, s. 100–109) a seznamu zkratk (s. 110). Nedílnou součástí práce tvoří přílohy (s. 112–129, se seznamem na s. 111), do nichž autorka zařadila kromě fotografií manuálu a ukázek písma jednotlivých písařů jednak grafy, sledující četnost zápisů v průběhu let, ale i v jednotlivých dnech v týdnu, a počty zápisů podle agendy a písařů (graf č. 5, 6), jednak tabulky, podávající především přehled o písařích a jejich zápisech (tabulka č. 1 a 2), z historicko-správního hlediska je ovšem velmi cenný i přehled obnovení rad a jednotlivých primasů (tabulka č. 3 a 4).

Vzhledem k tomu, že prací věnovaných městské správě a jejím produktům v období 18. století, zejména pro poddanská města či městečka, stále není nazbyt a příslušné prameny nejsou příliš metodicky propracovány, představuje diplomová práce Kateřiny Fantové zajímavý příspěvek k tomuto tématu, otevírající různé další otázky. Za nejprínosnější a nejlépe zpracované části práce považuji jednak detailně provedený paleografický rozbor manuálu s určením jednotlivých písařských rukou, jednak syntetičtější pasáže věnované městské správě, s nimiž si autorka poradila navzdory zmíněné torzovitosti a neúplnosti dochovaného materiálu a jeho neuspořádání. Text není ani výrazně narušen překlepy (resp. „přepisy“ – např. s. 19 či výše zmíněný na s. 55) či gramatickými chybami, které rozhodně

nepřesahují obvyklou míru. Diplomová práce Bc. Kateřiny Fantové v každém případě splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací, ráda ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 18. ledna 2015

Doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc.